
Originale 
 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

n. 45 del 01/06/2021 
 
 
OGGETTO: 

CONCESSIONE IN COMODATO D'USO GRATUITO DI IMMOBILI DI PROPRIETA' COMUNALE . 
APPROVAZIONE CONTRATTO DI COMODATO TRA IL COMUNE DI ARMENO E A.C. ARMENO PER 
LA GESTIONE DEL CAMPO SPORTIVO COMUNALE DI VIA ONDELLA           

 
 
L’anno duemilaventuno addì uno del mese di giugno alle ore diciannove e minuti quindici nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei 
Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. LAVARINI MARA MARIA - Sindaco  Sì 

2. BUZIO CARLO - Vice Sindaco  Sì 

3. FRASCOIA ORIETTA - Assessore  No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa il Segretario Comunale BOGGI DOTT. GIOVANNI il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco LAVARINI MARA MARIA assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 

• L’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

• L’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale “Il comune è l’ente locale che 

rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 

• L’art. 13, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che spettano al comune tutte le funzioni 

che riguardano i servizi alla persona ed alla comunità, l’utilizzo del territorio e lo sviluppo 

economico che non siano espressamente attribuiti ad altri soggetti dalla legge statale o regionale; 

 

 

PREMESSO: 

- Che il Comune di Armeno è proprietario degli immobili censiti al foglio 26 mappale 979  e che detti 

beni immobili sono destinati ad attività sportiva; 

- Che in data 30/05/2012 tra l’A.C. Armeno e il Comune venne stipulata una convenzione per la 

gestione del campo sportivo comunale di via Ondella avente durata di anni 3 (tre) con decorrenza 

01 settembre 2011 e scadenza 30 agosto 2014; 

- Che l’A.C. Armeno ha di fatto continuato ad utilizzare e gestire il campo sportivo e i locali annessi 

sino alla data odierna; 

 

CONSIDERATO che lo scopo del comodato consiste nella realizzazione delle finalità sportive sociali che 

l’A.C. Armeno persegue ed in particolare: 

a) Concorrere in modo determinante alla promozione e al potenziamento della pratica delle attività 

sportive, sociali ed aggregative consentite dai complessi sportivi; 

b) Dare piena attuazione all’art. 8 del D.Lgs. 267/2000, nel valorizzare la forma associativa, qui in 

particolare sportiva; 

c) Realizzare, in ossequio al principio di sussidiarietà delineato dall’art. 118 della Costituzione, una 

gestione dei servizi a valenza sociale; 

 

POSTO che, tra le molteplici forme di sostegno agli enti ed associazioni locali, l’elemento che connota le 

contribuzioni ammesse è lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune 

nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della 

Costituzione; 

 

CONSIDERATO che le attività svolte dal soggetto istante rientrano nelle competenze del Comune e che le 

stesse vengono esercitate, in via mediata, dal suddetto soggetto, rappresentando una modalità alternativa 

di erogazione del servizio pubblico; 

 

RITENUTO, quindi, di supportare l’attività dell’associazione in parola con la concessione in comodato d’uso 

gratuito degli immobili; 

 



VISTO ED ESAMINATO lo schema di contratto di comodato d’uso gratuito per la durata di n. 3 (tre) anni che 

si allega alla presente proposta e ritenutolo meritevole di approvazione; 

 

PRESO ATTO dei pareri di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio competente ai sensi 

dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 2000 e dato atto che non necessita il parere di regolarità contabile in quanto 

alla presente deliberazione non comporta effetti economici-finanziari e sul patrimonio dell’ente; 

 

 Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di concedere all’A.C. Armeno in comodato d’uso gratuito gli immobili di proprietà comunali indicati 

in contratto e censiti al foglio 26 mappale 979, come individuati nella planimetria allegata con 

colore rosso, per la durata di anni n. 3 (tre) dalla data della sottoscrizione del contratto; 

 

2. Di approvare la bozza di “Contratto tra il Comune di Armeno e l’A.C. Armeno per la concessione in 

uso gratuito del campo sportivo comunale di via Ondella ed annessi locali, composto da 11 (undici) 

articoli allegata alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
3. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione del contratto di cui al punto 2. 

 
 

 

Inoltre,  

LA GIUNTA COMUNALE 

stante l’urgenza di provvedere, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. lgs. n. 267/2000 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
- firmato digitalmente - 
LAVARINI MARA MARIA 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
- firmato digitalmente - 
BOGGI DOTT. GIOVANNI 

 


